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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Соединения со слоистой структурой широко

распространены в природе и активно используются в технике. К

природным слоистым веществам относятся, в частности, слюды и

глинистые минералы. Среди синтетических слоистых веществ хорошо

известны слоистые силикаты (эффективные сорбенты и катализаторы),

дихалькогениды переходных элементов (компоненты твердых смазок),

слоистые купраты (высокотемпературные сверхпроводники) и слоистые

двойные гидроксиды (СДГ), проявляющие ионообменные свойства.

В последние годы были предприняты успешные попытки

функционализации слоистых двойных гидроксидов металлов с целью

придания им люминесцентных свойств за счет внедрения в их структуру

катионов РЗЭ [1]. Одновременно рос интерес исследователей к

координационным полимерам на основе РЗЭ [2], что привело к

открытию нового класса слоистых анионообменных соединений с

неорганическим остовом – слоистых гидроксидов редкоземельных

элементов (СГ РЗЭ). Эти соединения состоят из положительно

заряженных металл-гидроксидных слоев, между которыми

располагаются анионы – остатки органических или неорганических

кислот. Интерес к данному классу материалов связан с возможностью

сочетать специфические свойства лантанидов и интеркалированных в

межслоевое пространство анионов. Слоистые гидроксиды РЗЭ имеют

значительный потенциал для создания многофункциональных

материалов, проявляющих одновременно люминесцентные,

магнитные, каталитические и сенсорные свойства. Большой интерес

вызывает возможность создания биоматериалов на основе СГ РЗЭ,

поскольку они обладают низкой токсичностью и могут быть

использованы для доставки лекарственных препаратов и

одновременной визуализации методами МРТ и КТ. Возможность

расслаивания (эксфолиации) слоистых гидроксидов РЗЭ до

квазидвумерных монослоев открывает перспективы направленного

конструирования новых материалов с использованием подходов

контролируемой самосборки.

Известные из литературы методы синтеза СГ РЗЭ нельзя назвать

универсальными с точки зрения получения соединений с заданным

катионным и анионным составом. Кроме того, процедура синтеза

подобных соединений обычно достаточно продолжительна (~10 ч). Круг

известных на сегодняшний день СГ РЗЭ, интеркалированных

различными анионами, остается достаточно ограниченным.

Недостаточно изучены химические процессы, протекающие при

расслаивании СГ РЗЭ. Малоизученным остается и влияние катионного и
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анионного составов на функциональные свойства слоистых

гидроксидов РЗЭ.

Цель данной работы заключается в разработке новых эффективных

методов синтеза и химической модификации слоистых гидроксидов

РЗЭ, в том числе интеркалированных остатками минеральных и

органических кислот, а также создание подходов к направленному

конструированию люминесцентных материалов на основе слоистых

гидроксидов РЗЭ.

Для достижения этой цели были решены следующие основные

задачи:

1) Разработка нового подхода к синтезу слоистых гидроксидов РЗЭ,

содержащих в межслоевом пространстве различные типы анионов

(остатки минеральных, алкансульфоновых, бензолкарбоновых и

сульфобензойных кислот, кластерные анионы бора), с использованием

метода гомогенного осаждения в присутствии гексаметилентетрамина

в условиях гидротермально-микроволновой обработки.

2) Анализ состава, структуры и свойств слоистых гидроксидов РЗЭ

комплексом взаимодополняющих физико-химических методов.

3) Анализ влияния условий проведения анионообменных реакций

(температура, pH и состав реакционной смеси) между слоистыми

гидроксохлоридами/гидроксонитратами РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb) и солями

органических кислот (бензолкарбоновых и сульфобензойных) на состав

и структуру формирующихся соединений.

4) Анализ люминесцентных свойств (параметры люминесценции для

переходов 5D0 →7F2,4 Eu3+ и цветовые координаты люминесценции)

слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Gd, Tb), легированных европием, в

зависимости от их анионного состава в диапазоне температур 100-

370 К.

Объекты и методы исследования. В качестве основных объектов

исследования были выбраны слоистые гидроксохлориды и

гидроксонитраты РЗЭ состава Ln2(OH)5A·nH2O (Ln = Y, Eu, Gd и Tb, A = Cl-,

NO3
-). В качестве основных интеркалируемых анионов были выбраны

алкансульфонат- (RSO3
-, R = C6H13, C8H17, C10H21, C12H25O), L-лактат-анион

(CH3CH(OH)COO-), бензолкарбоксилат- и сульфобензоат-анионы

(RC6H4COO-, R = COO-, SO3
-), а также клозо-додекаборат-анион (B12H12

2-).

Анализ полученных в ходе работы образцов был осуществлен с

использованием комплекса физико-химических методов: электронной и

рентгеновской (в т.ч. на синхротронном излучении) дифракции,

рентгеноспектрального микроанализа, растровой и просвечивающей

электронной микроскопии, ИК- и КР-спектроскопии, термического

анализа (в т.ч. с масс-спектрометрией выделяющихся газов), CHNS-
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анализа, рентгеновской фотоэлектронной спектроскопии,

кристаллооптического анализа, люминесцентной спектроскопии (при

температурах 100–370 K), химического анализа.

Научная новизна работы.

1) Разработаны физико-химические основы направленного синтеза

слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb) заданного катионного и

анионного состава с использованием гидротермально-микроволновой

обработки.

2) Получены новые слоистые гидроксиды РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb),

интеркалированные стеарат-, изоникотинат-, фталат-, изофталат-, 2,4-

диметилсульфоизофталат-, 2-, 3- или 4-сульфобензоат-анионами;

формиаты РЗЭ состава [Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln = Y, Eu, Gd);

пероксопроизводное слоистого гидроксонитрата иттрия. Впервые

решена структура формиатов РЗЭ состава [Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln =

Y, Eu, Gd) и Y3(OH)7(C7H4O5S)·H2O – представителя малоизученного

класса LREH-III слоистых гидроксидов РЗЭ. Получен первый

представитель слоистых неорганических гибридных соединений РЗЭ с

кластерными анионами бора – слоистый гидроксид иттрия,

интеркалированный клозо-додекаборат-анионами.

3) Впервые показано существование непрерывного ряда твердых

растворов слоистых гидроксохлоридов РЗЭ состава

Gd2-x-yEuxTby(OH)5Cl·nH2O (x, y=0, 0.1, 0.3, 0.7, 0.9, 1).

4) Впервые установлено, что обработка слоистых гидроксидов РЗЭ

сверхкритическим CO2 приводит к увеличению их межслоевого

пространства и способствует их последующему расслаиванию в толуоле.

5) Впервые показано, что ароматические карбоксилат-

(изоникотинат, фталат, изофталат) и сульфобензоат- (сульфоизофталат,

2,4-диметилсульфоизофталат, 2-, 3- и 4-сульфобензоат) анионы

сенсибилизируют люминесценцию катионов тербия и европия в

слоистых гидроксидах РЗЭ. Для слоистых гидроксидов европия,

интеркалированных бензоат-, фталат- и терефталат-анионами, впервые

определены параметры люминесценции для переходов 5D0 →7F2,4 Eu3+

и показана их линейная корреляция с энергией триплетного уровня

соответствующего аниона.

Практическая значимость работы.

1) Предложен экспрессный подход к синтезу слоистых гидроксидов

РЗЭ заданного катионного и анионного состава, основанный на

использовании гидротермально-микроволновой обработки. Данный

подход — как при синтезе СГ РЗЭ, так и при проведении

анионообменных реакций с их участием — позволил на порядок
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сократить продолжительность синтеза, сократить количество стадий

синтеза и получить новые СГ РЗЭ, интеркалированные кластерными

анионами бора, бензолкарбоксилат-, алкансульфонат- и сульфобензоат-

анионами.

2) Предложен синтетический подход к получению материалов на

основе слоистых гидроксидов РЗЭ, солегированных катионами тербия и

европия, с заданными цветовыми координатами люминесценции.

3) Для слоистых гидроксидов гадолиния-тербия-европия,

содержащих 4-сульфобензоат-анион, установлена зависимость

цветовых координат люминесценции от температуры, что позволяет

использовать полученные материалы для измерения температуры в

диапазоне 15-90 °С.

Основные положения, выносимые на защиту:

• Новый подход к получению слоистых гидроксидов РЗЭ (Y, Eu, Gd, Tb),

основанный на гомогенном гидролизе солей РЗЭ в условиях

гидротермально-микроволновой обработки.

• Зависимость состава, микроструктуры и физико-химических свойств

слоистых гидроксидов РЗЭ от условий их синтеза (pH, температура,


[…]


Å внутри слоя и 13.8 Å между слоями. Согласно литературным данным,

перенос энергии Tb3+→Eu3+ осуществляется между слоями, поскольку

внутри слоя катионы РЗЭ соединены мостиковыми гидроксогруппами,

которые эффективно гасят переносимую энергию. Исходя из этого,

можно предположить, что при среднем расстоянии между ионами Eu3+

и Tb3+ более 13.8 Å перенос энергии между ними становится

неэффективным.
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Для образца СГ РЗЭ состава (Gd0.65Tb0.33Eu0.02)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O

с ростом температуры (18→90 °C) наблюдаются значительные

изменения спектра испускания (λex=280 нм). Из рис. 10 видно, что при

нагревании интенсивность полосы Eu3+ 5D0-7F2 в несколько раз

возрастает по отношению к полосе Tb3+ 5D4-7F5, что можно связать с

усилением переноса энергии

Tb3+→Eu3+ или искажением

координационной сферы Eu3+.

Линейный характер зависимости в

диапазоне температур 20–50 °С

позволил оценить относительную

температурную чувствительность

полученной системы, которая

составила 2.9%K-1, что сравнимо с

соответствующими значениями

для молекулярных комплексов и

координационных полимеров

тербия-европия. Чувствительность

полученного соединения

превышает чувствительность

единственного известного на

данный момент термометра на

основе СГ РЗЭ в рассматриваемой

области температур [4].

Выводы

1. Предложен новый метод получения материалов на основе слоистых

гидроксидов РЗЭ, основанный на использовании гидротермально-

микроволновой обработки. Разработаны методы синтеза

индивидуальных и смешанных слоистых гидроксидов РЗЭ, в том числе

интеркалированных неорганическими (хлорид, нитрат, клозо-

додекаборат) и органическими (бензолкарбоксилаты, сульфобензоаты и

алкансульфонаты) анионами, с близкими к количественному выходами.

2. Предложен экспрессный метод проведения ионообменных реакций

между слоистыми гидроксидами РЗЭ и солями органических кислот в

условиях гидротермально-микроволновой обработки. Получены СГ РЗЭ,

интеркалированные остатками бензолкарбоновых (терефталат,

изофталат и фталат) и сульфобензойных (2-, 3- и 4-сульфобензоат) кислот.

Из них впервые в СГ РЗЭ интеркалированы фталат-, изофталат- и

сульфобензоат-анионы.

3. Предложен и реализован одностадийный подход к синтезу

интеркалированных СГ РЗЭ, в основе которого лежит гомогенный

Рис. 10. Различные участки спектра

испускания (280 нм) (слева) и

температурная зависимость

отношения интенсивностей

люминесценции I(Tb 5D4-7F6)/I(Eu 5D0-
7F2) для образца состава

(Gd0.65Tb0.33Eu0.02)2(OH)5(C7H4O5S)·nH2O

.
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гидролиз катионов РЗЭ в присутствии интеркалируемых анионов в

условиях гидротермально-микроволновой обработки. С помощью

предложенного подхода получен ряд новых слоистых

гидроксосоединений РЗЭ, включая Y2(OH)5.46(B12H12)0.23Cl0.08·4.96H2O,

Y2(OH)4.67(C7H4O5S)0.67·H2O, (Gd1-xTb0.9xEu0.1x)2(OH)4.67(C7H4O5S)0.67·H2O

(x = 0÷1), Gd2(OH)5.24(C6H13SO3)0.76·nH2O и Eu2(OH)4.63(C10H9O7S)1.37·nH2O.

Решена кристаллическая структура слоистого гидроксида иттрия,

интеркалированного 4-сульфобензоат-анионом, Y3(OH)7(C7H4O5S)·H2O.

4. Показано, что СГ РЗЭ (Y, Eu, Gd), интеркалированные додецилсульфат-

анионами, взаимодействуют с формамидом с образованием

неизвестных ранее кристаллических сольватов составов

[Ln(HCOO)3·2(HCONH2)] (Ln = Y, Eu, Gd). Решена структура полученных

соединений.

5. Предложен и реализован новый метод расслаивания слоистых

гидроксидов РЗЭ, основанный на быстром расширении суспензий в

сверхкритическом CO2. Обработка сверхкритическим CO2 слоистого

гидроксида иттрия, интеркалированного додецилсульфат-анионом,

приводит к увеличению его межслоевого расстояния на 20% (от 25 до

31 Å) и способствует его расслаиванию в толуоле. Расслаивание

проходит обратимо: при удалении толуола происходит самосборка

эксфолиированных частиц.

6. Показано, что интеркаляция анионов бензойной, изоникотиновой,

терефталевой, изофталевой, фталевой, 2-, 3-, 4-сульфобензойной и

2,4-диметилсульфоизофталевой кислот в слоистые гидроксиды РЗЭ (Y,

Tb, Gd), легированные европием, приводит к сенсибилизации

люминесценции катиона европия. В рамках модели Джадда-Офельта

показано, что локальная симметрия окружения европия снижается в

следующих рядах анионов, интеркалированных в СГ РЗЭ: 1) бензоат,

изоникотинат и 2,4-диметилсульфоизофталат; 2) нитрат, хлорид, 2-

сульфобензоат, фталат, терефталат, 3-сульфобензоат, изофталат и 4-

сульфобензоат.

7. Показано, что в слоистых гидроксидах РЗЭ состава

(Gd1-x-yTbxEuy)2(OH)5-m(A)0.5+m/2·nH2O (A = С8H4O4
2-, С7H4O5S2-, m = 0÷0.5)

остатки терефталевой и 4-сульфобензойной кислот сенсибилизируют

люминесценцию как катионов европия, так и катионов тербия.

Интенсивность люминесценции европия относительно люминесценции

тербия в полученных материалах линейно увеличивается с

температурой в диапазоне 20–50°С.
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