ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Япрынцева Алексея Дмитриевича

«Слоистые гидроксиды редкоземельных элементов (Y, Eu, Gd, Tb) и материалы на их основе: синтез и физико-химические свойства», представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 — Химия твердого тела

Слоистые двойные гидроксиды в настоящее время считаются перспективными как материалы, которые можно модифицировать для придания им высоких ионообменных или люминесцентных свойств. Особый интерес представляют слоистые гидроксиды редкоземельных элементов, относящиеся к новому классу слоистых анионообменных соединений с неорганическим каркасом. Они обладают хорошим потенциалом для создания материалов с многовекторным комплексом функциональных характеристик: люминесцентных, магнитных, каталитических, сенсорных, биомедицинских. В связи с этим диссертационная работа Япрынцева А.Д., направленная на разработку эффективных методов синтеза и химической модификации слоистых гидроксидов редкоземельных элементов, а также на разработку ряда принципов направленного конструирования люминесцентных материалов на основе слоистых гидроксидов редкоземельных элементов, несомненно обладает актуальностью.

Диссертантом предложен новый метод получения материалов на основе слоистых гидроксидов редкоземельных элементов с использованием гидротермально-микроволновой обработки.

Данная работа имеет достаточно выраженную *научную новизну*. В частности, разработаны основы нового способа направленного синтеза слоистых гидроксидов редкоземельных элементов (Y, Eu, Gd, Tb) и получены их новые интерколированные варианты. Также впервые показан ряд фактов, в том числе: существование непрерывного ряда твердых растворов состава $Gd_{2-x-y}Eu_xTb_y(OH)_5Cl \cdot nH_2O$ ($x, y = 0, 0,1, 0,3, 0,7, 0,9, 1$), увеличение межслоевого пространства гидроксидов редкоземельных элементов при их обработке в сверхкритическом CO_2 , сенсбилизация люминесценции катионов Eu и Tb рядом ароматических карбоксилат- и сульфобензоат- анионов.

Практическая и методологическая значимость диссертационной работы Япрынцева А.Д. определяется, прежде всего, разработкой и апробацией нового метода синтеза слоистых гидроксидов редкоземельных элементов, созданием оригинального подхода к получению на их основе содержащих катионы Eu и Tb материалов с заданными цветовыми координатами люминесценции, а также установлением зависимости этих координат от температуры,

позволяющей использовать полученные материалы для температурных датчиков в диапазоне от 15 до 90 °С.

Результаты диссертационного исследования были представлены на 13 международных и российских конференциях, опубликованы в 11 статьях в журналах, индексируемых в системах Web of Science, SCOPUS и RSCI (входят в список рекомендованных ВАК Российской Федерации).

Существенных замечаний по содержанию автореферата, носящих принципиальный характер, нет и можно отметить только некоторые недостатки при оформлении рисунков. В целом представленная диссертационная работа оставляет положительное впечатление.

Считаю, что рассматриваемая диссертационная работа Япрынцева А.Д. является законченной научно-квалификационной работой, которая удовлетворяет пп. 9-14 требований «Положение о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, и пп. 2.1-2.5 «Положения о присуждении ученых степеней в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте Общей и Неорганической Химии им. Н.С. Курнакова Российской Академии Наук», а ее автор, Япрынцев Алексей Дмитриевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.21 – Химия твердого тела.

Главный научный сотрудник, заведующий лабораторией прочности и пластичности металлических и композиционных материалов и наноматериалов, член-корреспондент РАН, доктор технических наук

Колмаков Алексей Георгиевич

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт металлургии и материаловедения им. А.А. Байкова Российской академии наук (ИМЕТ РАН),
119334, г. Москва, Ленинский проспект, 49
тел.: +7 (499) 135-45-31,
e-mail: akolmakov@imet.ac.ru
30.11.2021.

Подпись Колмакова А.Г. удостоверяю:

Ученый секретарь ИМЕТ РАН О.Н. Фомина